Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0560/2021
Em, 18 de outubro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
ESTABELECIDO UMA SUBVENÇÃO SOCIAL
PARA A ASSOCIAÇÃO DAS AMIGAS DA MAMA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja estabelecido uma Subvenção Social para a
Associação das Amigas da Mama.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Associação Amigas da Mama é entidade devidamente constituída, dentro das
prerrogativas da legislação pertinente, sendo de caráter filantrópico e sem fins
lucrativos.

A Associação foi fundada pela união de mulheres que através de voluntariado,
revertem a experiência em prol de outras mulheres que precisam de apoio para enfrentar
a doença.

Tem a sua sede atual, na Rua Fortaleza nº 215- Palmeiras ? Cabo Frio.
A Associação das Amigas da Mama de Cabo Frio tem como objetivo principal dar

apoio psicossocial àqueles que buscam respostas para as suas inúmeras dúvidas.
Somente quem passou pelo problema sabe dá a importância desse trabalho, em um

momento da vida em que a pessoa se torna frágil e vulnerável, necessitando de apoio e
informação.

Por se tratar de entidade filantrópica, e, portanto, sem fins lucrativos necessita de
ajuda de terceiros e da participação efetiva do Poder Executivo, com o objetivo de se
manter e dar todo o apoio, colaboração às associadas, que precisam de ajuda no
transcurso da enfermidade.

Por se tratar de matéria de fundo social, solicitamos o apoio e aprovação por parte
dos Nobres Edis e as providências que se façam necessárias para a concretização da
matéria.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com